- 1 -

平成１８年度 第１回石川県国民保護協議会（議事録）

１ 日時

平成１８年４月２７日（木）１４：３０～１５：００

２ 場所

石川県庁行政庁舎１１階 １１０５会議室

３ 目的

石川県国民保護計画の作成など、国民の保護のための措置に関する重要事項を審

議する。

４ 議題

（１）報告事項

① これまでの取組状況について

② 平成１８年度の県の主な取組について

（２）その他

５ 出席者

石川県知事ほか４０名

６ 会議結果

会長（谷本石川県知事）のあいさつに続き、会長が議長となって議事に入った。

まず、報告事項①「これまでの取組状況」に関して、平成１７年度の取組概況、

石川県国民保護計画の啓発パンフレットの作成及び避難施設の指定について事務局

から説明をした。

次に、報告事項②「平成１８年度の県の主な取組」に関して、市町国民保護計画

作成に係る指導・助言、石川県国民保護フォーラム（仮称）の開催及び石川県国民

保護総合訓練の実施について事務局から説明をした。

その他各委員から意見を伺うとともに、今後の国民保護に関する取組への協力を

お願いした。

※委員からの意見及び事務局の回答の要旨

＜意見＞

本年度は、市町が国民保護計画を作成するということであるが、県から指定さ

れている指定地方公共機関においても国民保護のための業務計画を作成すること

となっている。県においては、業務計画のモデル的なものを示していただくなど

計画づくりへの支援をお願いしたい。

＜回答＞

- 2 -

指定地方公共機関の国民保護に関する業務計画につきましては、法律上、各機

関の自主、自律を尊重するという観点から、各々がその業務内容に応じまして自

主的に作成をするという仕組みになっております。

こうしたことから、現在国の方では市町村国民保護モデル計画のようなものを

示す予定はないということを聞いておりますが、国で指定した指定公共機関につ

きましては、昨年度、業務計画というものをすでに作成しておりまして、そうい

う情報も提供しながら、県としてできる限りの支援をさせていいただきたいと考

えておりますのでご理解願います。